
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 172

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1641 del 13/02/2019

OGGETTO: POR CALABRIA FESR 2007/2013 LINEA DI INTERVENTO 5.1.1.1 PROGETTO: 
ATTIVITÀ DI ACCOMPAGNAMENTO ED ANIMAZIONE DEI SISTEMI LOCALI E TERRITORIALI. 
SUPPORTO PER ATTIVITÀ PER LA PROMOZIONE DEI MARCHI D'AREA ED AL MARKETING 
TERRITORIALE. FONDAZIONE FIELD CONVENZIONE REP. N. 3713 DEL 18/09/2009 REVOCA 
PARZIALE CONTRIBUTO E RICHIESTA DI RESTITUZIONE SOMME. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della struttura  
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e  
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5 dicembre  
2000";
la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i., la D.G.R n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa aI 
"Riordino della struttura della Giunta regionale";
la  D.G.R.  n.  264  del  12/07/2016  di  conferimento  dell’incarico,  all’Arch.  Orsola  Reillo,  di  Dirigente 
Generale Dipartimento “Ambiente e Territorio”;
il D.D.G. n. 8730 del 26.07.2016, di conferimento dell’incarico, al Dott. Giovanni Aramini, di direzione del 
Settore n. 5 “Parchi ed aree naturali protette” del Dipartimento “Ambiente e Territorio”;
il  QCS per  le  Regioni  dell’Obiettivo  1,  approvato  con decisione della  Commissione delle  Comunità 
Europee  C(2000)2050  del  1  agosto  2000,  così  come modificato  con Decisione della  Commissione 
C(2007) 1721 del 13/04/2007;
il  Programma Operativo  Regionale (POR)  2000-2006 della  Calabria,  approvato  con decisione della 
Commissione delle Comunità Europee dell’8 agosto 2000 n. C(2000)2345, così come modificato per 
ultimo con Decisione della Commissione C(2009)415 del 23 gennaio 2009;
il relativo Complemento di Programmazione adottato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 735 
del 2 agosto 2001 e s.m.i.;
la D.G.R. n. 421 del 24/29/2018 avente ad oggetto “Misure volte a razionalizzare e garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta regionale – Modifica al regolamento regionale n. 16 
del 24/12/2015approvato con DGR n. 541del 16/12/2015 e s.m.i.” con la quale, tra l’altro si è stabilito di  
scorporare il Dipartimento secondo le seguenti due aree tematiche: Ambiente e Territorio e Urbanistica;
il  D.P.R. n.  109 del  11/10/2018 avente ad oggetto “Dirigente Dott.ssa Orsola Reillo – Conferimento 
dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente del  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  Dott.ssa Orsola 
Reillo e del Dipartimento Urbanistica;
la  Legge  Regionale  4  settembre  2001,  n.  19  recante  "Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la  
pubblicità degli atti ed il diritto dì accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della  
Regione Calabria";
la circolare emanata dal Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria, datata ottobre 2011, 
sul monitoraggio dei procedimenti di revoca e recupero delle spese irregolari;
la  L.R.  16/5/2013,  n.  24  “  Riordino  enti,  aziende  regionali,  fondazioni,  agenzie  regionali,  società  e  
consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità”;
La L.R. 6/4/2017, n. 8. “Disposizioni per la liquidazione della Fondazione FIELD”. 

PRESO ATTO CHE
con  Convenzione  Rep.  N.  3713  del  18/09/2009  è  stato  concesso  un  finanziamento  dell’importo  di 
importo pari ad € 400.000,00 a valere su fondi POR Calabria FESR 2007/2013 Linea di Intervento n. 
5.1.1.1;

con DDS n. 18763 del 20/10/2009 è stata erogata l’anticipazione pari ad € 200.000,00;

con DDS n. 15340 del 7/12/2011 è stata erogata la seconda anticipazione pari ad € 120.000,00;

con DDS n. 5075 del   16/04/2012 è stata erogato il saldo pari ad € 57.069,63;

Con  nota  n.  187709  del  4/6/2013  il  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  ha 
trasmesso  l’esito  del  controllo  di  primo  livello  dal  quale  risulta  ammissibile  la  spesa  pari  ad  € 
371.313,37 ;

Con nota prot.  n.  175965 del  26/05/2017 trasmessa a mezzo pec il  26/5/2017 è stato avviato  alla 
Fondazione Field il procedimento amministrativo per il recupero ai sensi della legge 241/90 della somma 
di € 5.756,26 (Euro cinquemilasettecentocinquantasei/26), ritenuta non ammissibile in fase di controllo di 
1 Livello;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO CONTO CHE:
non sono pervenute, al Dipartimento Ambiente e Territorio  da parte di Fondazione Field , ulteriori atti né 
alcuna osservazione scritta ;

SI RENDE NECESSARIO pertanto,

revocare parzialmente il contributo concesso
con  Convenzione  Rep.  N.  3713   del  18/09/2009   di  importo  pari  ad  €   400.000,00 (Euro 
quattrocentomila/00);   

disporre il recupero dell'importo di  € 5.756,26 (Euro cinquemilasettecentocinquantasei/26) erogato a 
Fondazione Field con DDS n. 5075 del 16/04/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

La narrativa costituisce parte integrante del presente Atto

DECRETA

revocare parzialmente il contributo, concesso con Convenzione Rep. N. 3713  del 18/09/200, per un im-
porto di € 5.756,26 (Euro cinquemilasettecentocinquantasei/26);   
disporre il recupero dell'importo di € 5.756,26 (Euro cinquemilasettecentocinquantasei/26) erogato alla 
Fondazione Field con il DDS  n. 5075 del 16/04/2012;
di disporre il recupero della somma di  € 5.756,26 (Euro cinquemilasettecentocinquantasei/26),  da 
versare in unica soluzione  tramite girofondi sulla Banca d’Italia contabilità speciale n. 31789 intestata 
alla Regione Calabria e con la causale   “Progetto:  Attività di  accompagnamento ed animazione dei 
sistemi locali  e territoriali.  Supporto per attività per la promozione dei marchi d'area ed al marketing 
territoriale”;
di fissare il termine per la restituzione della somma sopra riportata in giorni  30 (trenta) dalla data di 
notifica del presente decreto;
di notificare il presente provvedimento a Fondazione Field;
di notificare il  presente atto al Dipartimento Bilancio e Patrimonio – Settore Ragioneria Generale – 
Autorità di Certificazione;
di notificare il  presente atto al Dipartimento Bilancio e Patrimonio – Settore Ragioneria Generale – 
Gestione delle entrate;
di notificare  il presente atto al Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria – Autorità di 
Gestione  POR Calabria 2007/2013;
di notificare all’Avvocatura Regionale per gli interventi che eventualmente risultassero necessari nei 
casi di inadempimento;
di stabilire che il Foro competente è il Tribunale di Catanzaro;
di provvedere alla pubblicazione integrale del  presente provvedimento sul BURC, a cura di  questo 
Dipartimento, ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011, a richiesta del Dirigente Generale di questo 
Dipartimento.

Il Funzionario
Dott.ssa Rosa Commisso Il Dirigente del Settore

Dott. Giovanni Aramini

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                              
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


